[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2017 г.
                                 № 2                                        г.  Цимлянск
Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной
услуги «Включение молодых семей,

нуждающихся в улучшении жилищных

условий, в состав участников подпрограммы

«Обеспечение жильем молодых семей»
ФЦП «Жилище» на 2015-2020 годы»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Включение молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП «Жилище» на 2015-2020 годы», согласно приложению.
         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования.

         3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и архитектуре Репина Ю.Ф.
Глава Цимлянского района                                                                   А.К. Садымов
Постановление вносит ведущий

специалист по молодежной

политике Администрации

Цимлянского района

Приложение № 1

 к постановлению

Администрации

Цимлянского района

от 09.01.2016  № 2

Административный регламент

предоставления муниципальной услуги

«Включение молодых семей,

нуждающихся в улучшении жилищных

условий, в состав участников подпрограммы

«Обеспечение жильем молодых семей»
ФЦП «Жилище» на 2015-2020 годы»
1. «Общие положения»
              1. Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Включение молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП «Жилище» на 2015-2020 годы» (далее «муниципальная услуга») определяет сроки и последовательность действий (административных процедур), а также порядок взаимодействия при оформлении и выдаче социальных выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы.

              1.2. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:
- Постановление Правительства РФ от 17.12.2010 г. №1050 "О федеральной целевой программе "Жилище" на 2015-2020 годы";
- Постановление Правительства Ростовской области от 25.09.2013 № 604 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ростовской области»;
- Постановление Администрации Цимлянского района от 15.10.2013г. № 1211 «Об утверждении программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Цимлянского района».
              1.3. Предоставление услуги осуществляет ведущий специалист по молодежной политике Администрации Цимлянского района.
              1.4. Ведущий специалист по молодежной политике при оказании муниципальной услуги взаимодействует с гражданами – членами молодых семей и администрациями городского и сельских поселений, входящих в состав Цимлянского района.

             1.5. Получателями муниципальной услуги являются граждане Российской Федерации в возрасте до 35 лет, обратившиеся с письменным заявлением, поданным лично или через законного представителя.

2. Требования к порядку предоставления муниципальной услуги.

               2.1. Консультирование и прием заявителей проводится в каб. 37 Администрации Цимлянского района по адресу: Ростовская область, г. Цимлянск, ул. Ленина, 24, с понедельника по пятницу.
Часы приема граждан: с 8-00 до 12-00 часов и с 13-00 до 17-00 часов.
Телефон ведущего специалиста по молодежной политике Администрации Цимлянского района, предоставляющего услуги: 8(86391) 5-09-44.
Электронный адрес: social.sf37@yandex.ru.
            2.2. Информация о процедуре выполнения услуг может предоставляться: по письменным обращениям, по электронной почте;
по телефону и на личном приеме.
            2.3. Ведущий специалист по молодежной политике Администрации Цимлянского района, принимающий телефонные звонки и осуществляющий прием пользователей, обязан дать исчерпывающую информацию по информационному обеспечению непосредственно в момент обращения.
            2.4.Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
            2.5. Основанием для предоставления услуги является письменное обращение граждан к Главе Администрации Цимлянского района о включении молодой семьи в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы по форме Приложения №2 к Правилам предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования ФЦП «Жилище» на 2015-2020 годы.                              .
            2.6. Перечень документов для предоставления муниципальной услуги:
а) заявление в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов);

б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;

в) копии свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);

г) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий;

д) документы, подтверждающие признание молодой семьи как семьи, имеющей доходы позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.
          2.7. Основаниями для отказа в признании молодой семьи участницей подпрограммы являются:

а) несоответствие молодой семьи требованиям, указанным в пункте 1.5. настоящего регламента;

б) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.6. настоящего регламента;

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального бюджета.
          3. Административные процедуры.

          3.1. Юридическим фактом для начала действия по предоставлению услуги является регистрация заявления в Администрации Цимлянского района и вынесение письменной резолюции о его рассмотрении. Регистрация письма производится в день его поступления или на следующий рабочий день.
          3.2. После вынесения резолюции письмо передается на исполнение ведущему специалисту по молодежной политике Администрации Цимлянского района, который информирует заявителей (письменно, по электронной почте или устно по контактным телефонам) о сроках, этапах и результатах предоставления услуги.
          3.3. Ведущий специалист по молодежной политике Администрации Цимлянского района организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Регламента, и в 10-дневный срок с даты представления этих документов, принимает решение о признании либо отказе в признании молодой семьи участницей подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы. О принятом решении молодая семья письменно уведомляется в 5-дневный срок со дня принятия решения.
          3.4. Оформление и выдача свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП «Жилище» на 2015-2020 годы в соответствии со списком молодых семей – претендентов на получение социальных выплат, утвержденным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, производится в течение 2 месяцев после получения Администрацией Цимлянского района уведомления о лимитах бюджетных ассигнований из бюджета Ростовской области. В случаях, предусмотренных пунктом 2.7. Административного регламента, гражданину выдается уведомление об отказе в оформлении документов по указанной услуге.
           3.5. Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП «Жилище» на 2015-2020 годы выдается участнику подпрограммы по его личному заявлению под роспись при предъявлении документа, удостоверяющего личность.
           3.6. Социальная выплата предоставляется владельцу свидетельства в безналичной форме путем зачисления соответствующих средств на его банковский счет, открытый в банке, отобранном для обслуживания средств, предоставляемых в качестве социальных выплат, выделяемых молодым семьям – участникам подпрограммы, на основании заявки банка на перечисление бюджетных средств.
           4. Контроль за исполнением административного регламента

            4.1. Ведущий специалист по молодежной политике Администрации Цимлянского района организует работу по оформлению и выдаче документов, осуществляет текущий контроль за выполнением административных процедур по предоставлению услуг, принимает меры к совершенствованию форм и методов служебной деятельности, несет персональную ответственность за соблюдение законности.
            4.2. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается ведущим специалистом по молодежной политике Администрации Цимлянского района.
            4.3. Результаты работы по предоставлению услуг отражаются в отчетах отдела по делам молодежи.

         5. Порядок обжалования решений и действий (бездействия), осуществляемых в ходе выполнения Регламента по предоставлению услуг

            5.1. Заявители имеют право на обжалование решений, действий или бездействия должностных лиц в досудебном и судебном порядке..
           5.2. Решения, действия (бездействие) могут быть обжалованы:
- главе Цимлянского района;
- в суде.

           5.3. При обращении заявителя в письменной форме в Администрацию Цимлянского района срок рассмотрения обращения не может превышать 30 календарных дней с момента его регистрации.
            5.4. Заявитель в письменном обращении указывает наименование органа или ФИО должностного лица, которому было адресовано обращение, а также свои ФИО, паспортные данные, почтовый адрес, суть обжалуемого действия (бездействия), предложения, ставит личную подпись и дату.
            5.6. Если в письменном обращении не указаны ФИО и адрес заявителя, ответ на обращение не дается.
            5.7. Обращение не рассматривается и ответ на него не дается, если текст обращения не поддается прочтению, если обращение содержит нецензурные или оскорбительные выражения или угрозы, а также если в обращении обжалуется судебное решение. Такое обращение возвращается заявителю с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения.
           5.8. По результатам рассмотрения обращения принимается решение об удовлетворении требований заявителя либо об отказе в их удовлетворении, о чем заявитель информируется письменно.
Верно: управляющий делами                                                             Н.И. Безбабнов